

Nr 42.

*Kungl. Maj:ts nådiga proposition till riksdagen angående pension
åt uppsyningsmannen K. J. T. Netzlers änka Ida Augusta
Netzler; given Stockholms slott den 26 januari 1917.*

Under återopande av bifogade utdrag av statsrådsprotokollet över civilärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härigenom föreslå riksdagen medgiva,

att uppsyningsmannen vid Lunds hospital och asyl Karl Johan Teodor Netzlers änka Ida Augusta Netzler, född Lindqvist, må från och med den 1 november 1916 under sin återstående livstid, så länge hon förbliver änka, å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 365 kronor.

De till ärendet hörande handlingarna skola tillhandahållas riksdagens vederbörande utskott; och Kungl. Maj:t förbliver riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.

Oscar von Sydow.

*Utdrag av protokollet över civilärenden, hållet inför Hans Maj:t
Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 26 januari
1917.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern HAMMARSKJÖLD,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena WALLENBERG,
Statsråden: HASSELROT,
VON SYDOW,
friherre BECK-FRIIS,
STENBERG,
LINNÉR,
MÖRCKE,
VENNERSTEN,
WESTMAN,
BROSTRÖM.

*Angående
pension åt
uppsynings-
mannen K. J.
T. Netzlers
änka Ida
Augusta
Netzler.*

Departementschefen, statsrådet von Sydow anförde:

I en till direktionen för Lunds hospital och asyl ställd, av nämnda direktion med eget yttrande till medicinalstyrelsen ingiven och av styrelsen med underdånig skrivelse den 25 november 1916 överlämnad skrift har uppsyningsmannen vid nämnda hospital och asyl Karl Johan Teodor Netzlers änka Ida Augusta Netzler, född Lindqvist, anhållit, att pension av statsmedel måtte tillerkännas henne.

Uppsyningsmannen Netzler avled den 11 oktober 1916 och efterlämnade såsom stärbhusdelägare änka, född 1864, och en dotter, född 1893. Enligt bouppteckning efter Netzler uppgick behållningen i boet (värdet av lösören) till 1,066 kronor.

Hospitalsdirektionen förordade för sin del, att medicinalstyrelsen måtte hos Kungl. Maj:t göra framställning om avlåtande av proposition till riksdagen om årlig pension å 450 kronor åt änkan Netzler.

Medicinalstyrelsen har i sin skrivelse anfört följande:

Medicinal-
styrelsen

»Netzler, som sedan den 16 augusti 1899 varit anställd såsom uppsyningsman vid anstalten, åtnjöt vid tiden för sitt frånfälle följande avlöningsförmåner enligt av medicinalstyrelsen fastställd stat, nämligen lön 1,100 kronor, ålderstillägg 440 kronor, ersättning för kost 638:75 kronor samt bostad med bränsle och lyse till ett beräknat värde av 550 kronor, allt för år räknat, eller sammanlagt 2,728:75 kronor.

Netzler har icke haft tillfälle att tillförsäkra sin änka pension vare sig från civilstatens änke- och pupillkassa eller från någon annan för statstjänarens änkor avsedd pensionskassa, ej heller med hänsyn till den låga avlöning, han åtnjöt, kunnat avlägga några besparingar, detta desto mindre som han långa tider varit tjänstledig på grund av sjukdom och under dessa tider måst avstå en del av sin avlöning. Då hans kvarlätenskap varit synnerligen obetydlig och han, utom änkan, jämväl efterlämnat en dotter, född år 1893, synes det styrelsen vara billigt, att änkan Netzler tillerkännes pension.

Beträffande beloppet av den pension, som torde böra tillerkännas änkan Netzler, får medicinalstyrelsen i underdånighet anföra följande.

Nådiga reglementet för civilstatens änke- och pupillkassa den 21 december 1907, 4 § mom. 1, föreskriver:

»Tjänstnehavares delaktighetsbelopp i denna kassa är lika med en femtedel av det högsta pensionsunderlag, som för hans tjänst är bestämt enligt gällande lag angående civila tjänstnehavares rätt till pension; dock må detta delaktighetsbelopp icke överstiga ettusentvåhundra kronor eller understiga etthundra kronor.

Om det delaktighetsbelopp, som härvid uppkommer, faller mellan två hela tiotal kronor, avjämnas detsamma till närmast högre tiotal kronor.»

Såsom pensionsunderlag tjäna enligt 3 § i lag angående civila tjänstnehavares rätt till pension den 11 oktober 1907:

a) för tjänst, med vilken jämte lön tjänstgöringspenningar eller ortstillägg äro förenade, hela lönen,

b) för annan tjänst, två tredjedelar av lönen.

Netzlers avlöning var, såsom av ovan anförda torde framgå, icke fördelad i lön, tjänstgöringspenningar eller ortstillägg. Hade Netzler varit delägare i civilstatens änke- och pupillkassa, hade sålunda såsom pensionsunderlag tjänat två tredjedelar av hans avlöning (beräknad efter 2,730 kronor) eller 1,820 kronor. Ankepensionen hade då efter ovan angivna beräkningsgrunder utgjort 365 kronor. Omförmälda beräkningsgrund förutsätter visserligen, att vederbörande delägare erlagt stadgade pensionsavgifter, något som Netzler såsom varande icke delägare icke gjort, men får styrelsen med anledning härav framhålla, att Netzlers avlöningsförmåner varit bestämda med hänsyn till att skyldighet att erlægga pensionsavgifter icke förelegat.»

Med hänsyn till vad sålunda anförts samt under åberopande att statsmakterna i tre föregående fall beviljat pension åt änkor efter hospitalsuppsyningsmän har medicinalstyrelsen hemställt, att änkan Netzler måtte från och med november månad 1916 och så länge hon förbliver änka å allmänna indragningsstaten åtnjuta årlig pension å 365 kronor.

Statskontoret. Statskontoret har i infortrat utlåtande den 20 december 1916 hemställt om bifall till medicinalstyrelsens förevarande framställning.

*Departements-
chefen.* På grund av den ringa behållningen i boet efter mannen Netzler och med hänsyn till att denne i livstiden icke lärer kunnat genom avgiftsinbetalningar tillförsäkra sin änka pension från någon offentlig pensionskassa, torde rättvisa och billighet kräva, att pension av statsmedel beredes änkan Netzler. Jag erinrar i detta sammanhang, att, på sätt av medicinalstyrelsen blivit antytt, riksdagen efter därom avlåtna propositioner beviljat pension i tre med det föreliggande ganska likartade fall, nämligen dels år 1902 till belopp av 350 kronor åt uppsyningsmannen vid Uppsala hospital K. J. Walls änka, dels år 1905 med 250 kronor åt uppsyningsmannen vid Vadstena hospital P. A. Hvarfners änka och dels år 1914 med 300 kronor åt uppsyningsmannen vid Växjö hospital J. Bengtsson Härds änka.

Varken mot det av medicinalstyrelsen förordade beloppet, 365 kronor, eller den av styrelsen föreslagna tidpunkten, från vilken pension skulle utgå, har jag funnit något att anmärka.

Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att uppsyningsmannen vid Lunds hospital och asyl Karl Johan Teodor Netzlers änka Ida Augusta Netzler, född Lindqvist, må från och med den 1 november 1916 under sin återstående livstid, så länge hon förbliver änka, å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 365 kronor.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan behagade Hans Maj:t Konungen lämna nådigt bifall; och skulle proposition av den lydelse, bilaga vid detta protokoll utvisar, avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:

Wilhelm Reuterswärd.